2. 4. Grammatica theologica.

Siegfried Raeder: *Grammatica theologica*. Studien zu Luthers Operationes in Psalmos fra 1977 beskæftiger sig indgående med Luthers anvendelse af hebræisk filologi på fortolkningen

¹⁸⁴ WA 5, 47, 10-22: Haec volui hoc primo psalmo monere semel, ut non sit necesse per singulos idem repetere. Scio autem futurum, si quis exercitatus in hac re fuerit, plura per se inventaturus sit in psalterio, quam omnes omnium commentarii tribuere possint. Video D. Bernhardum hac arte praestitisse et omnem suae eruditionis copiam hinc hausisse. Idem et in B. Augustino et aliis olfieri puto. Quare et nos ex eodem fonte bibere oportet has aquas vitae, ne nos illa irrisio prophetae Amos apprehendat, 'sicut David putaverunt se habere vasa (idest psalteria) cantici.' Et iterum, 'Auffer a me tumultum carminum tuorum et cantica lyrae tuae non exaudiam.' Quid enim putas deo videatur boatus ille aut murmur, quo passim templa occupantur sine mente et spiritu, nisi quoddam examen muscarum alis suis murmurantium? Cui si id addas, ut credas, deo ista placere, ludibrium et phantasma ex deo vivo et vero feceris. Anvendelsen af Amos 6, 5 til kritik af samtidens gejstlige salmesang møder vi også i WA 5, 102, 21-28: Vides ergo psalmos in hoc esse per spiritum sanctum editos, ut sint tribulorum solatia, ideoque qui tribulari nolunt, quid eis cum psalmis? At qui hodie minus tribulari volunt quam hii, qui psalmos die et nocte versant aut versare debent? Nonne illud Amos vi. eis convenit 'sicut David putabant se habere vasa Cantici'? Quomodo psallent, qui pro divitiis privilegiis, iuribus orbem cedibus involvunt, non contenti fulminibus suis propriis? Ideo psalterii hodie nullus usus, nisi quem patitur a vocibus et murmurationibus, satis indignum et tamen assiduum.

¹⁸⁵ WA 5, 319, 19-20: Scriptum est enim ij. Reg. ult. 'David ipse quasi tenerrimus ligni vermiculus.'

¹⁸⁶ WA 5, 319, 20-24: scilicet quod vir fuerit totus tenerrimis, candidissimis, secretissimis affectibus plenus, unde qui psalmos eius legimus, donec affectibus inanes sumus, Asini ad lyram canimus. Non enim nisi fidem, spem et charitatem in psalterio tractat, easque non in deserto sterili speculationis, sed ubertate exercitatissimorum affectuum.

af salmerne i den anden salmeforelæsning.¹⁸⁷ Bogens første 80 sider redegør for den hermeneutik, som ligger til grund for anvendelsen af den hebræiske filologi i forelæsningen. I tilknytning til såvel Gerhard Ebeling og Johannes Hilburg påpeger Raeder Luthers opgør med den middelalderlige eksegese i skikkelse af quadrigaen med dens forkærlighed for allegorien, et opgør som kommer programmatisk til udtryk i udlægningen af salme 22 vers 19.¹⁸⁸ Den wittenbergske salmefortolker sætter den bogstavelige mening i centrum i stedet for quadrigaen.¹⁸⁹ Det er for at komme frem til den bogstavelige mening, at den hebræiske filologi er nødvendig. Raeder hævder, at Luther knæsætter et særligt filologisk-teologisk program i forelæsningen, som han kalder for *grammatica theologica*.¹⁹⁰ Betegnelsen stammer fra udlægningen af salme 1 vers 1, hvor Luther skriver i begyndelsen af udlægningen: ”Lad os først se på det grammatisk, men vel at mærke: på det grammatisk som teologisk.”¹⁹¹ Med *grammatica* tænkes der på hebræisk filologi, som kvalificeres som *theologica*, altså teologisk. Programmet understreger således betydningen af hebræisk filologi, men det er en filologi, som står i teologiens tjeneste: den er en *ancilla theologiae*.¹⁹² Ifølge Raeder slår Luther med sit program ind på en middelvej mellem på den ene side den skolastiske teologi, som taler nedsættende om filologien,¹⁹³ og førende renæssancehumanister såsom Erasmus af Rotterdam